
Uchwała Nr 53/2017

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

z 14 marca 2017 r.

w sprawie stwierdzenia nieważności części uchwały Rady Gminy Radecznica. 

Na podstawie art.  86 i art.  91 ust.  1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie

gminnym (Dz. U. z 2016 r., poz. 446 z późn. zm.) oraz art. 18 ust. 1 pkt 1 w związku z art. 11

ust.  1 pkt 5 ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych

(Dz. U. z 2016 r., poz. 561) – Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

uchwala, co następuje:

stwierdza się nieważność § 2 ust. 2 uchwały Nr XX.158.2017 Rady Gminy Radecznica z dnia

15  lutego  2017  r.  w  sprawie  inkasa  podatku  od  nieruchomości,  rolnego  oraz  leśnego,

z powodu naruszenia art. 6 ust. 12  ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach

lokalnych (Dz. U. z 2016 r., poz. 716 z poźn. zm.), art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 1984 r.

o podatku rolnym (Dz. U. z 2016 r.,  poz.  617  z poźn. zm.)  i  art.  6 ust.  8 ustawy z dnia

30 października 2002 r. o podatku leśnym (Dz. U. z 2016 r., poz. 374 z poźn. zm.).

U Z A S A D N I E N I E  

Uchwała  Rady  Gminy  Radecznica,  o  której  mowa  w  sentencji,  wpłynęła  do

Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie 21 lutego 2017 roku. W wyniku jej zbadania

w trybie nadzoru,  Kolegium podjęło 28 lutego 2017 roku uchwałę Nr 51/2017 w sprawie

wszczęcia postępowania nadzorczego wobec część tej uchwały, uznając że została ona podjęta

z  istotnym naruszeniem prawa.

Badaną uchwałą Rada Gminy zarządziła pobór podatku od nieruchomości,  rolnego

i leśnego  od  osób  fizycznych  w  drodze  inkasa,  wyznaczyła  inkasentów  i  określiła

wynagrodzenia za inkaso. W § 2 ust. 2 uchwały Rada postanowiła – „Inkasenci są uprawnieni

i zobowiązani do pobierania kwot podatków i opłat wraz z odsetkami”. W ocenie Kolegium

zapisy  odnoszące  się  do  pobierania  odsetek  wykraczają  poza  zakres  delegacji  udzielonej

organowi stanowiącemu. Należy mieć bowiem na uwadze, że przepisy art. 6 ust. 12 ustawy

o podatkach i opłatach lokalnych, art. 6b ustawy o podatku rolnym oraz art. 6 ust. 8 ustawy

o podatku leśnym pozwalają na zarządzenie inkasa wyłącznie w odniesieniu do podatku, tym

samym  nie  uprawniają  do  pobierania  w  drodze  inkasa  odsetek  za  zwłokę.  Odsetki  te

pobierane są od zaległości podatkowej, którą jest podatek niezapłacony w terminie płatności.

Zdefiniowane  w art.  6  ustawy z  dnia  29  sierpnia  1997 r.  Ordynacja  podatkowa (Dz.  U.

z 2017 r.,  poz.  201)  pojęcie  podatku  nie  obejmuje  swym  zakresem  odsetek  za  zwłokę.



Możliwości pobierania odsetek za zwłokę nie przewiduje również art. 9 ustawy Ordynacja

podatkowa, który stanowi, że inkasentem jest osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka

organizacyjna niemająca osobowości prawnej, obowiązana do pobrania od podatnika podatku

i  wpłacenia  go  we właściwym terminie  organowi  podatkowemu.  W świetle  powyższego,

zdaniem  Kolegium  zapis  § 2  ust.  2  uchwały  narusza  przywołane  wyżej  przepisy  ustaw

podatkowych.

Rada Gminy Radecznica nie zweryfikowała – we własnym zakresie – wskazanego

naruszenia  prawa,  wobec  powyższego  Kolegium  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej

w Lublinie, podtrzymując swoje stanowisko zawarte we wszczęciu postępowania, orzekło jak

w sentencji uchwały.

Na tę uchwałę przysługuje Radzie Gminy Radecznica prawo wniesienia skargi – za

pośrednictwem Kolegium RIO w Lublinie  –  do  Wojewódzkiego  Sądu  Administracyjnego

w Lublinie, w terminie 30 dni od dnia jej doręczenia.

Otrzymują:

1. Rada Gminy Radecznica,

2. Wójt Gminy Radecznica.


